15Ano XXIV • No 136 • Rio de Janeiro Terça-feira, 5 de outubro de 2010

Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

SECRETARIA DA CASA CIVIL
Secretário: Luiz Antonio Chrispim Guaraná
Rua Afonso Cavalcanti, 455 – 13º andar – Tel.: 2976-3187

RESOLUÇÃO “P” NO 1071 DE 4 DE OUTUBRO DE 2010
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ANDRÉ LUIZ QUIRINO CHAVES, matrícula 60/210.707-6, para
exercer o Cargo em Comissão de Assessor II, símbolo DAS-08, código
030676, da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro.

COMISSÃO DE QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS
DELIBERAÇÃO COQUALI Nº 34 DE 01 DE OUTUBRO DE 2010

Dispõe sobre o Parecer da COQUALI quanto
à solicitação de qualificação como organiza-
ção Social da entidade que menciona.

A COMISSÃO E QUALIFICAÇÃO DE ORGANIZAÇÕES SOCIAIS, no uso
das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DELIBERA:
Art. 1º - A Comissão de Qualificação de Organizações Sociais – CO-
QUALI, após análise dos processos administrativos nº 09/004.701/2010
e 09/004.741/2010 encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde e
Defesa Civil, informa que foram aprovadas, de maneira condicionada,
as solicitações de qualificação como Organização Social das entidades
Instituto Nacional de Benefícios e Assistência às Cooperativas e
Associações – Instituto Advance e o Centro de Estudos e Pesquisas
28 na área da Saúde, na forma do voto dos respectivos Relatores.

Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

DESPACHO DO DIRETOR PRESIDENTE
EXPEDIENTE DO DIA 04/10/2010

01/400.197/2010 – AUTORIZO a Rescisão Unilateral do Contrato nº 010/
2004, celebrado com a Empresa T. JANER COMÉRCIO E INDÚSTRIA.

DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXPEDIENTE DE 04/10/2010

05/505.210/2009 – Nego provimento ao recurso interposto por Bárbara
Carvalho Monte Prazeres.
05/512.891/2008 – Nego provimento ao recurso interposto por Silvania
Rogéria das Dores.

DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR

EXPEDIENTE DE 04/10/2010
Pensão
05/502.778/2007 – MARIA DALVA FROTA
Indefiro o pedido de fl. 45.
05/501.864/1196 – ZENAIDE COSTA BASTOS
Defiro o pedido de revisão de pensão de fl. 57.
05/501.624/1994 – JOSÉ BARBOSA DA SILVA
Indefiro o pedido de ressarcimento de contribuição para o IASERJ à fl. 50.
05/504.269/2010 – JOÃO ROBERTO PEREIRA
Indefiro o pedido de pagamento de pensão de fl. 52.
05/502.060/2002 – LAUDELINO FLORES
Defiro o pedido de reversão de pensão de fl. 254.
05/503.625/1997 – CARLOS ALBERTO DA SILVA COSTA
Defiro o pedido de pagamento de resíduos de pensão de fl. 94.
05/501.842/2009 – ALAYDE MOREIRA DE SOUZA
Autorizo a extinção da pensão do beneficiário Carlos Luiz Moreira de Souza.
05/500.842/2010 – ALMIR OLIVEIRA JAYME
Autorizo a extinção da pensão do beneficiário Ciniléa Salgado Jayme.
Auxílio Medicamento
05/505.751/2010 – UBIRAJARA DE JESUS
Defiro o pedido de fl. 2.
05/503.127/2010 – MARCELA FIRMO DE SOUZA
Indefiro o pedido de fl. 2.
Auxílio Natalidade
05/507.189/2010 – CRISTIANE DAS CHAGAS BRUM
05/507.821/2010 – ELAINE DE OLIVEIRA
05/507.719/2010 – CATIA DE OLIVEIRA
05/507.744/2010 – SIMONE VALENTIM DE OLIVEIRA

IMPRENSA DA CIDADE

Empresa Municipal de Artes Gráficas S.A.
Av. Pedro II, 400 - São Cristóvão - Tel.: 2976-7201 e 3895-8040

05/507.747/2010 – JOSÉ MACHADO NETO
05/507.754/2010 – FELLIPE LATTANZI
05/507.761/2010 – FABIANA DIAS ALVES VON ABEL
05/507.784/2010 – DAYSE ALVES DE SOUZA
05/507.787/2010 – APARECIDA DA SILVA SANTOS
05/507.791/2010 – ANDREA VIEITTOS
05/507.793/2010 – CHRISTINE MINISTHER REIS
05/507.810/2010 – AMANDA MORAIS
Defiro o pedido de fl. 2.
Auxílio Funeral (segurado)
05/507.709/2010 – LYGIA RODRIGUES FELIX
Defiro os pedidos de fls. 2 e 8.
05/507.679/2010 – IRENILDES SANTOS CORREA
05/507.265/2010 – AIDEA DE AGUIAR MERCANTE
05/506.870/2010 – MARIA CONCEIÇÃO SOUZA E SILVA
05/505.895/2010 – JOÃO BERNARDO DA SILVA
05/507.521/2010 – IVAN PAULINO
Defiro o pedido de auxílio funeral de segurado de fl. 2.
Encerramento de Folha
05/500.585/2010 – AUGUSTO CESAR COQUEIRO
Defiro o pedido de fl. 22. Indefiro o pedido de fl. 2.
05/502.367/2010 – HUMBERTO TORRES
Defiro o pedido de fl. 2. Indefiro o pedido de fl. 8.
05/504.765/2010 – NALTAIR ALGODO DOS SANTOS
Defiro o pedido de fl. 19. Indefiro o pedido de fl. 2.
05/505.418/2010 – MANOEL FRAGA FILHO
05/503.272/2010 – MIGUEL LEITE JUNIOR
05/504.051/2010 – JORGE DOS SANTOS CAMAZ
05/505.648/2010 – JOSÉ ROBERTO DE MACEDO SOARES
05/506.437/2010 – VIOLETA ABDOUNUR
05/501.708/2010 – MAURO LOPES REED
05/503.460/2010 – ANTONIO CANDIDO DA SILVA
05/507.979/2009 – HELIO DUARTE CARRÃO
05/505.580/2010 – MILTON FERREIRA LIMA
05/505.326/2010 – JOÃO JOSÉ DE AZEVEDO
05/505.293/2010 – JUSSARA TEREZA PINTO DE SOUZA
Defiro o pedido de pagamento de encerramento de folha.
Pecúlio Post-Mortem
05/501.024/2010 – ANTONIO PROENÇA DOS SANTOS
05/507.685/2010 – MARIA DA CONCEIÇÃO NOGUEIRA
05/505.417/2010 – BONINA IZABEL DA SILVA
Defiro o pedido de fl. 2.

PREVI-RIO

Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro
Rua Afonso Cavalcanti, 455 (anexo) - 11º andar
Tel.: 2273-3000 - Ouvidoria: 2976-3471
www.rio.rj.gov/previrio

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE 04.10.2010

02/400.260/2006 - Tendo em vista o Parecer da Comissão de Fiscalização,
constituída pela Portaria “P” nº 41 de 27/11/2006, ficam aceitos definitiva-
mente, a Prestação dos Serviços de locação de 08 impressoras a laser,
sem fornecimento de suprimento, incluindo assistência técnica, manuten-
ção e reposição de peças executados pela Empresa TN INDUSTRIAL
SOLUÇOES E SERVIÇOS LTDA, referente ao contrato nº 044/2006.
Devolva-se a garantia.

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE DESENVOLVIMENTO
Secretário: Felipe de Faria Góes

INSTITUTO PEREIRA PASSOS

Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos
Rua Gago Coutinho, 52 - Tel.: 2555-8000 - Fax: 2556-2343
E-mail: ipp@pcrj.rj.gov.br

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 04/10/2010

PROCESSO: 25/000.745/2010 – Considerando a ata à fl. 371 dos autos,
homologo o resultado da licitação declarada deserta pelo Pregoeiro desta
Secretaria, realizada na modalidade pregão no modo presencial de n.º 011/
2010, cujo objeto é SELEÇÃO DE PARCEIROS. EMPRESA (S) / CON-
SÓRCIO (S) PARA CELEBRAÇÃO DE COMODATO DE VEÍCULOS E
EQUIPAMENTOS PARA A LIMPEZA DAS PRAIAS E OUTRAS ÁREAS DE
USO COMUM DO POVO NO MUNICÍPIO QUE TERÃO COMO CONTRA-
PARTIDA O DIREITO DE COMERCIALIZAR BEBIDAS POR MEIO DE
CARROCINHAS PADRONIZADAS NAS ÁREAS PÚBLICAS DA CIDADE
DO RIO DE JANEIRO CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE
REFERÊNCIA (ANEXO III)”.

PROCESSO: 25/001.240/2009
NAR: 112/2010
1) OBJETO: Locação de equipamentos com operação e insumos
2) PARTES: PCRJ/SEOP e a empresa ZIULEO COPY E SERVIÇOS.

SECRETARIA ESPECIAL
DA ORDEM PÚBLICA
Secretário: Alexander Vieira da Costa

3) FUNDAMENTO: Art. 1, Lei Federal Nº 10 520/02
4) RAZÃO: Pregão
5) VALOR: R$ 8.190,00
6) AUTORIZAÇÃO: Marcelo Maywald.

COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DESPACHOS DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 24 DE SETEMBRO DE 2010
PROCESSO INDEFERIDO
04/156.471/2007 – Helenivaldo de Souza Alves.

EXPEDIENTE DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
OUTROS DESPACHOS
04/221.099/2010 – Mário Roberto de Souza Santiago Júnior.
- Autorizo, durante a realização das obras da TRANSOESTE, o desloca-
mento temporário ex ofício da banca de jornais e revistas localizada na
Avenida das Américas, e/f ao nº 14.001, para a Praça da Avenida Ailton
Henrique da Costa, próximo ao nº 55. O Titular é Mário Roberto de Souza
Santiago Júnior, CPF 077.355.957-43

EXPEDIENTE DE 29 DE SETEMBRO DE 2010
PROCESSOS DEFERIDOS
04/208.663/2008 – Bar e Restaurante Casa da Lagoa Ltda.
04/118.428/2010 – Associação de Hospitais e Clínicas do RJ.

PROCESSOS EM EXIGÊNCIA
04/219.757/2006 – Auto Posto Mengão Recreio Ltda.
Concedo 30 dias para apresentação do documento pendente:
- Certidão de Habite-se.

EXPEDIENTE DE 30 DE SETEMBRO DE 2010
PROCESSOS DEFERIDOS
04/291.625/2006 – Adesibras 3000 Industrial Ltda.
04/236.208/2007 – Valentin Usinagem Ltda.
04/256.828/2007 – União Espírita Suburbana.
PROCESSOS EM EXIGÊNCIA
04/231.120/2007 – Tecnauto Mecânica e Comércio de Automóveis Ltda.
Concedo prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do documento
pendente que possibilite nova análise do pedido.
- Licenciamento Ambiental.
- Declaração de Rebaixamento de meio-fio, da SMO.
- Certificado das condições de acessibilidade, da SMTR.
04/230.355/2008 – Escola Modelo do Grajaú Ltda.
Concedo 30 dias para apresentação do documento pendente:
- Resolução da SEE para ensino Fundamental, do 6º ao 9º ano.
OUTROS DESPACHOS
04/295.889/2010 – Globex Utilidades S/A.
 - Não conheço do Recurso por ser Intempestivo e Declaro Encerrada a
Instância Administrativa.

EXPEDIENTE DE 01 DE OUTUBRO DE 2010
PROCESSOS DEFERIDOS
04/117.933/2010 – TMBC 2003 Projetos, Eventos e Produções Ltda.
04/118.469/2010 – Fundição de Arte e Progresso.
04/118.622/2010 – Sal Grosso Marketing, Promoção e Eventos Ltda.

COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DIVISÃO DE CONTROLE DE DEPÓSITOS

DESPACHOS DO DIRETOR
EXPEDIENTE DE 13/09/2010

Processos Deferidos
04/124.076/2010 – ISVALDO FERREIRA DOS SANTOS
04/124.062/2010 – PAULO ROBERTO TEIXEIRA
04/124,083/2010 – AUILES LUCIANO DA SILVA SANTOS
04/124.085/2010 – LUIZ MOREIRA
04/124.089/2010 – AURELIO MALCO BONILLA
04/124,090/2010 – JOSINALDO PINHEIRO DOS SANTOS
04/124.104/2010 – EDIVALDO BARBOSA SANTANA
04/124.105/2010 – SEBASTIÃO GARCIA DE BARROS
04/124.110/2010 – PAULO SÉRGIO SILVA DA ROCHA
04/124.111/2010 – GEOVANE SILVA ALMEIDA DOS SANTOS
04/124.112/2010 – FABIO DA CONCEIÇÃO
04/124.115/2010 – ALUIZIO FIRM0

Processos com Exigências
04/124.109/2010 – CARLOS ALBERTO MARTINS
04/124.113/2010 – LUIS CLAUDIO CASTRO

EXPEDIENTE DE 15/09/2010
Processos Deferidos
04/124.071/2010 – LUIS MARTIN ESCALANTE VARGAS
04/124.079/2010 – GEORGE RUI VICTOR RODRIGUES
04/124.099/2010 – EDUARDO LINHARES MADEIRA
04/124.116/2010 – CHEYLLA ALVES SILVA CRUZ
04/124.118/2010 – ANTONIO FARIAS SOBRINHO
04/124.126/2010 – VALEIR ROSA DE ASSIS

Processos com Exigências
04/124.086/2010 – EVANDRO DE ARAÚJO
04/124.122/2010 – ALBERTO DE JESUS DUARTE
04/124,123/2010 – ANTONIO MARCOS SOARES DA SILVA